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ANOTĀCIJA 

 
Politikas ziņojums par migrācijas 

un patvēruma situāciju Latvijā 2007.gadā 
sniedz pārskatu par migrācijas un 
patvēruma politikas un likumdošanas 
attīstību un izmaiņām Latvijā 2007.gadā. 

 
Šis politikas ziņojums ir otrais 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes kā 
Eiropas migrācijas tīkla Latvijas 
kontaktpunkta sagatavotais pārskats. 
Politikas ziņojumu par migrācijas un 
patvēruma situāciju Latvijā 2006.gadā ir 
iespējams atrast un lejupielādēt Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes ārējā mājas 
lapā www.pmlp.gov.lv. 

 
Šī ziņojuma nolūks ir atspoguļot 

nozīmīgākās politiskās izmaiņas migrācijas 
un patvēruma jomā Latvijā. Ziņojums 
ietver sevī divus galvenos uzdevumus – 
salīdzinošā perspektīvā dokumentēt 
Eiropas likumdošanas stāvokli un Eiropas 
politisko notikumu ietekmi Latvijā, kā arī 
aprakstīt nacionālās likumdošanas attīstību 
un administratīvo praksi, kā arī politiskās 
un publiskās debates migrācijas un 
patvēruma jomā. 

 
Pētījums izstrādāts, pamatojoties uz 

Eiropas Komisijas izstrādāto un Eiropas 
migrācijas tīkla nacionālo kontaktpunktu 
pieņemto specifikāciju un struktūru.  

 
Saskaņā ar Eiropas Savienības 

Padomes 2008.gada 14.maija lēmumu 
Nr.2008/381/EK, ar ko izveido Eiropas 
migrācijas tīklu1, migrācijas un patvēruma 
jomā Eiropas migrācijas tīkla mērķis ir 
pildīt Kopienas un dalībvalstu institūciju 
informācijas vajadzības, sniedzot aktuālu, 
objektīvu, uzticamu un salīdzināmu 
informāciju par migrāciju un patvērumu, 
lai atbalstītu Eiropas Savienības politikas 
veidošanu šajās jomās. 

 

                                                 
1 Eiropas Padomes 2008.gada 14.maija lēmums 
Nr.2008/381/EK, ar ko izveido Eiropas migrācijas 
tīklu, Oficiālais Vēstnesis L131, 7-12 lpp. 

Šī politikas ziņojuma izstrādē bez 
Latvijas piedalās vēl šādi Eiropas 
migrācijas tīklā iesaistīto dalībvalstu 
kontaktpunkti: Apvienotā Karaliste, 
Austrija, Beļģija, Igaunija, Īrija, 
Nīderlande, Portugāle, Rumānija, 
Slovēnija, Spānija un Vācija. Ziņojuma 
izstrādē iesaistīto valstu kontaktpunktu 
pārskata rezultāti tiks apkopoti sintēzes 
ziņojumā, veicot salīdzināšanu, lai noteiktu 
tendences un pārraudzītu politiskos 
notikumus migrācijas un patvēruma jomā 
Eiropas Savienībā. Sintēzes ziņojums 
provizoriski tiks publicēts 2008.gada 
pēdējā ceturksnī.  

 
Šī ziņojuma pirmajā daļā tiek 

apskatīta politiskā attīstība Latvijā 
migrācijas un patvēruma jomā, ietverot 
politiskās sistēmas vispārējo struktūru, 
būtiskākās politiskās un institucionālās 
pārmaiņas. 

Otrajā daļā tiek apskatīta politikas 
un likumdošanas pilnveidošana Latvijā 
migrācijas un patvēruma jomā, ietverot 
tiesību sistēmas vispārējo struktūru, kā arī 
politikas un likumdošanas attīstību un 
izmaiņas nacionālajā likumdošanā. 

Trešajā daļā apskatīts Eiropas 
Savienības likumdošanas ieviešanas 
progress nacionālajā likumdošanā un 
administratīvajā praksē. 

Pārskata pielikumā aprakstīta darba 
metodoloģija: pielietotās metodes 
informācijas noteikšanai un izvēloties 
informācijas avotus; minētas iestādes, kas 
sniedza atbalstu informācijas iegūšanā un 
apkopošanā, kā arī aprakstītas problēmas, 
ar kurām nācās saskarties, veicot 
informācijas analīzi. 
  
Kopējais darba apjoms – 28 lapas. 
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1. POLITISKĀ ATTĪSTĪBA LATVIJĀ MIGRĀCIJAS UN 
PATVĒRUMA JOMĀ 

 

Šajā nodaļā apskatīta un aprakstīta politiskās sistēmas struktūra, būtiskākās politiskās 

pārmaiņas migrācijas un patvēruma jomā 2007.gadā Latvijā, kas ietekmējušas Latvijas 

politisko telpu, kā arī institucionālās izmaiņas. 

 

1.1. Politiskās sistēmas struktūra 

Politikas ziņojums par migrācijas un patvēruma situāciju Latvijā 2006.gadā sniedza 

detalizētu pārskatu par Latvijas politikas sistēmas struktūru migrācijas un patvēruma jomā, 

tādēļ šajā ziņojumā politiskās sistēmas struktūru atkārtoti neatspoguļosim, jo Latvijā 

2007.gadā nav notikušas strukturālas izmaiņas institūcijās, kas ir atbildīgas par migrācijas un 

patvēruma jautājumiem.  

Politikas ziņojums par migrācijas un patvēruma situāciju Latvijā 2006.gadā atrodams 

un lejupielādējams Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ārējā mājas lapā 

www.pmlp.gov.lv. 

Tāpat kā 2006.gadā, arī 2007.gadā Iekšlietu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes 

iestāde iekšlietu nozarē, kuras viena no apakšnozarēm ir migrācija, kas arī izstrādā un īsteno 

politiku migrācijas jomā. Bez Iekšlietu ministrijas ar migrācijas un patvēruma jautājumiem 

nodarbojas arī Ārlietu ministrija, Labklājības ministrija, Ekonomikas ministrija, Īpašo 

uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāts un Naturalizācijas pārvalde. 

Minētās valsts pārvaldes iestādes, savas kompetences ietvaros, savstarpēji sadarbojas, lai 

īstenotu labas pārvaldības principus.  

 

1.2. Būtiskākās politiskās pārmaiņas 
 
2007.gadā Latvijā ir notikušas divas politiskās pārmaiņas, kas būtiski ietekmējušas 

Latvijas politisko telpu: Latvijas Republikas prezidenta pārvēlēšana un Ministru prezidenta 

Aigara Kalvīša vadītās valdības demisija.  

2007.gada 7.jūlijā beidzās Latvijas prezidentes Vairas Vīķes–Freibergas otrais 

prezidentūras termiņš (1999-2007) un Saeima 2007.gada 31.maijā ievēlēja jaunu Latvijas 

Republikas prezidentu – Valdi Zatleru, kurš prezidenta pienākumus sāka pildīt 2007.gada 

8.jūlijā2. 

                                                 
2 Paziņojums par Valda Zatlera ievēlēšanu par valsts prezidentu, Latvijas Vēstnesis Nr.88, 01.06.2007. 
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2007.gada 5.decembrī Valsts prezidents Valdis Zatlers pieņēma Ministru prezidenta 

Aigara Kalvīša demisijas rakstu. A.Kalvītis Latvijā līdz šim bija vienīgais Ministru 

prezidents, kurš savu amatu saglabāja arī pēc Saeimas vēlēšanām. Valdības vadītāja postenī 

viņš bija vairāk nekā 1000 dienas. Kalvītis valdību vadīja kopš 2004.gada 2.decembra3. 

Ministru prezidenta A.Kalvīša demisiju būtiski ietekmēja Latvijas iedzīvotāju aktīvs protests 

pret Korupcijas novēršanas un apkarošanas dienesta priekšnieka – Alekseja Loskutova 

atbrīvošanu.  

 2007.gada 20.decembrī Saeimā tika apstiprināta Ivara Godmaņa jaunizveidotā 

valdība4. Viņš ir Latvijas Pirmās partijas un Latvijas Ceļa apvienības pārstāvis un līdz 

apstiprināšanai par premjerministru I.Godmanis bija iekšlietu ministrs. Jauno valdību veido 

četru partiju – „Tautas partijas”, „Zaļo un Zemnieku savienības”, „Latvijas Pirmās 

partijas”/„Latvijas Ceļa” un „Tēvzemei un brīvībai”/„LNNK” labēji centriskā koalīcija5. 

 Jaunizveidotajai valdībai ir pievienojušies četri jauni ministri - ekonomikas ministrs 

Kaspars Gerhards, izglītības un zinātnes ministre Tatjana Koķe, veselības ministrs Ivars 

Eglītis un iekšlietu ministrs Mareks Segliņš.  

Jaunais iekšlietu ministrs M.Segliņš pārstāv Tautas partiju. M.Segliņš Iekšlietu 

ministriju jau vadīja no 1999. līdz 2002.gadam. 

 Vairums ministru ir saglabājuši savus amatus no iepriekšējā Ministru prezidenta 

A.Kalvīša vadītās valdības: ārlietu ministrs, bērnu un ģimenes lietu ministrs, kultūras 

ministrs, reģionālās attīstības un pašvaldību ministrs, satiksmes ministrs, tieslietu ministrs, 

vides ministrs, zemkopības ministrs, īpašu uzdevumu ministrs elektroniskās pārvaldes lietās, 

īpašu uzdevumu ministrs sabiedrības integrācijas lietās un īpašu uzdevumu ministrs Eiropas 

Savienības finanšu pārvaldes lietās. Divi ministri iepriekš ir vadījuši citas nozaru ministrijas, 

bet I.Godmaņa valdībā Atis Slakteris vada Finanšu ministriju un Vinets Veldre vada 

Aizsardzības ministriju6. 

 

                                                 
3 „Kalvītis iesniedz demisijas rakstu” LETA, laikraksts Diena 05.12.2007., sk.internetā 11.02.2008. 
http://www.ldiena.lv/lat/business/hotnews/legislation/kalviitis_iesniedz_demisijas_rakstu 
4 2007.gada 20.decembra stenogramma, Latvijas Vēstnesis, Nr.208, 29.12.2007. 
5 Deklarācija par Ivara Godmaņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību, sk. internetā 10.03.2008.  
www.mk.gov.lv/lv/mk/darbibu-reglamentejosie-dokumenti/deklaracija/  
6 Ministru kabineta sastāvs, sk. internetā 10.03.2008. www.mk.gov.lv/lv/mk/sastavs/  
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1.3. Institucionālās pārmaiņas 

 
2007.gada 15.maijā Iekšlietu ministrijā ir izveidota jauna struktūrvienība – 

Plānošanas, koordinācijas un kontroles departaments7 (turpmāk – Departaments), kura 

darbības mērķis ir izstrādāt iekšlietu nozares politiku sabiedriskās kārtības un drošības, 

robežapsardzības, robežkontroles un nelegālās migrācijas, ugunsdzēsības un glābšanas, 

pilsonības un migrācijas jomā, koordinēt un kontrolēt tās īstenošanu8.  

Departamentam ir šādas funkcijas: 

 izstrādāt iekšlietu nozares politiku sabiedriskās kārtības un drošības, 

robežapsardzības, robežkontroles un nelegālās migrācijas, ugunsdzēsības un 

glābšanas, pilsonības un migrācijas jomā;  

 koordinēt un kontrolēt iekšlietu nozares politikas īstenošanu Departamenta 

kompetencē esošo jautājumu jomā, kā arī narkotiku kontroles un nelegālo 

narkotiku izplatības samazināšanas jomā;  

 nodrošināt vienotu pieeju ministrijas politikas plānošanas un darbības 

stratēģijas dokumentu izstrādē un to aktualizēšanā ministrijas padotībā esošās 

iestādēs; 

  nodrošināt Narkotiku kontroles un narkomānijas ierobežošanas koordinācijas 

padomes sekretariāta darbību. 

Departamenta struktūrā ietilpst Plānošanas nodaļa; Robežapsardzības, robežkontroles 

un nelegālās migrācijas jautājumu koordinācijas nodaļa; Ugunsdzēsības un glābšanas 

jautājumu koordinācijas nodaļa; Pilsonības un migrācijas jautājumu koordinācijas nodaļa un 

Sabiedriskās kārtības un drošības jautājumu koordinācijas nodaļa. 

Departamenta Robežkontroles un nelegālās migrācijas jautājumu koordinācijas 

nodaļas, kā arī Pilsonības un migrācijas jautājumu nodaļas funkcijas ir koordinēt un kontrolēt 

iekšlietu nozares politikas īstenošanu un nodrošināt sadarbību ar citām ministrijas 

struktūrvienībām un tās padotībā esošajām iestādēm. 

 

                                                 
7 Iekšlietu ministrijas struktūras shēma, sk. internetā 11.04.2008. 
http://www.iem.gov.lv/iem/images/modules/items/item_file_4077_iem-struktura.pdf  
8 Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas Plānošanas, koordinācijas un kontroles departamenta reglaments 
Nr.61, 18.12.2007., sk. internetā 10.03.2008. 
www.iem.gov.lv/images/modules/items/reglamenti/PKKD%20reglaments%2007.pdf  
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2. POLITIKAS UN LIKUMDOŠANAS PILNVEIDOŠANA  
MIGRĀCIJAS UN PATVĒRUMA JOMĀ 

 

Šajā nodaļā apskatīta un aprakstīta tiesību sistēmas struktūra, būtiskākās diskusijas par 

politikas un likumdošanas pilnveidošanu, kā arī politikas un likumdošanas pārmaiņas.  

 

2.1. Tiesību sistēmas struktūra 

2006.gada politikas ziņojumā par migrācijas un patvēruma situāciju Latvijā jau 

atspoguļota informācija par tiesību sistēmu migrācijas un patvēruma jomā. Šis politikas 

ziņojums atrodams un lejupielādējams Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ārējā mājas 

lapā www.pmlp.gov.lv.  

2007.gadā tiesību sistēma migrācijas un patvēruma jomā nav būtiski mainījusies. 

Joprojām ārzemnieka ieceļošanas, uzturēšanās, tranzīta, izceļošanas un aizturēšanas kārtību, 

kā arī kārtību, kādā ārzemniekus tur apsardzībā Latvijas Republikā un izraida no tās, lai 

nodrošinātu starptautiskajām tiesību normām un Latvijas valsts interesēm atbilstošas 

migrācijas politikas īstenošanu, nosaka Imigrācijas likums9 un tam pakārtotie Ministru 

kabineta noteikumi. Patvēruma likums10 un tam pakārtotie Ministru kabineta noteikumi 

nodrošina personu tiesības saņemt Latvijas Republikā patvērumu, iegūt bēgļa statusu, pagaidu 

aizsardzību vai alternatīvo statusu.  

 
2.2. Būtiskākās diskusijas par politikas un likumdošanas pilnveidošanu  

Kā jau minēts šī pārskata 1.2.punktā, 2007.gada 20.decembrī Saeimā tika apstiprināta 

I.Godmaņa jaunizveidotā valdība, kas saskaņā ar Ministru kabineta iekārtas likuma11 5.pantu 

un 1994.gada 28.jūlija likuma ”Saeimas Kārtības rullis”12 27.panta 1.punktu izstrādāja 

valdības deklarāciju, kurā definēti valdības darbības prioritātes un mērķi. 

Salīdzinot I.Godmaņa Ministru kabineta deklarācijas mērķus un uzdevumus ar 

iepriekšējās valdības deklarācijas mērķiem un uzdevumiem, migrācijas jautājums arī šajā 

deklarācijā nav zaudējis aktualitāti. Šajā valdības deklarācijā migrācija vairāk saistīta ar 

nodarbinātības jautājumiem. Proti, ir atrunāti pasākumi, kas jāveic, lai atrisinātu 

nodarbinātības problēmas Latvijā, jo Latvijā joprojām aktuāla ir iedzīvotāju emigrācija uz 

                                                 
9 Imigrācijas likums, Latvijas Vēstnesis Nr.169, 20.11.2002. 
10 Patvēruma likums, Latvijas Vēstnesis Nr.48, 27.03.2002. 
11 Ministru kabineta iekārtas likums, Latvijas Vēstnesis Nr.64, 11.04.2002. 
12 Saeimas Kārtības rullis, Latvijas Vēstnesis Nr.96, 18.08.1994. 



 - 9 -

citām Eiropas Savienības valstīm, kā rezultātā Latvijas ekonomika arvien vairāk izjūt 

darbaspēka trūkumu. 

Valdības deklarācijā uzsvērts, ka, apkopojot objektīvo darbaspēka trūkuma bilanci 

tautsaimniecībā kopumā un atsevišķās nozarēs, valdībai ir jāizstrādā un jāīsteno jauna, 

līdzsvarota migrācijas un nodarbinātības politika, un pamatotas nepieciešamības gadījumā 

jānosaka kvotas terminēta darbaspēka ievešanai atsevišķās nozarēs no valstīm, ar kurām 

Latvijai būs noslēgts divpusējs līgums par savstarpējās migrācijas nosacījumiem.  

Bez tam valdība plāno izstrādāt programmu, kuras mērķis būs nepieļaut sociālo 

imigrantu skaita pieaugumu Latvijā, kurus vairāk interesētu iespēja izmantot sociālos 

pabalstus, sola nodrošināt izmaiņas darba tiesiskās attiecības regulējošajos normatīvajos 

aktos un izstrādāt plašu informatīvo kampaņu, lai veicinātu darbaspēka mobilitāti, kā arī 

atgriešanos no ekonomiskās emigrācijas ārvalstīs, vienlaikus nodrošinot darba ņēmēju un 

darba devēju tiesību aizsardzību.  

Turklāt valdība plāno nodrošināt Eiropas Savienības ārējās robežas pilnvērtīgu 

kontroli, ieviešot un izpildot Šengenas līguma prasības, kā arī pilnveidot robežkontroles 

punktu darbību, īpašu uzmanību pievēršot to infrastruktūras tālākai attīstībai. Ir 

pārstrukturizēts Valsts robežsardzes dienests, kas līdz ar pievienošanos Šengenas zonai, 

nepieļauj nelegālo imigrācija un nelegālo viesstrādnieku ieplūšanu valstī13. 

 

Arī 2007.gadā turpinājās aktīva darbība ar 2006.gadā uzsākto Koncepciju par 

migrācijas politiku nodarbinātības nolūkā14. Atgādinām, ka 2006.gadā tika izveidota 

starpinstitucionāla darba grupa, kas sastāv no Iekšlietu, Ekonomikas, Finanšu, Labklājības, 

Ārlietu un Tieslietu ministrijas, Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās 

sekretariāta, kā arī Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības un Latvijas Darba devēju 

konfederācijas pārstāvjiem, ar mērķi: „izvērtēt nepieciešamību veicināt trešo valstu pilsoņu 

uzņemšanu Latvijā nodarbinātības nolūkā un izstrādāt iespējamos risinājuma variantus 

darbaspēka piedāvājuma palielināšanai situācijā, ja tiek konstatēts būtisks darbaspēka 

trūkums, kas nelabvēlīgi ietekmē ekonomiskās izaugsmes tempus”. 

Diemžēl šī koncepcija sabiedrībā tiek pretrunīgi vērtēta, jo pēc veiktajām iedzīvotāju 

aptaujām ir vērojama negatīva attieksme viesstrādnieku ievešanai Latvijas darba tirgū15.  

                                                 
13 Deklarācija par Ivara Godmaņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību, sk. internetā 27.03.2008.  
www.mk.gov.lv/lv/mk/darbibu-reglamentejosie-dokumenti/deklaracija/  
14 Koncepcija par migrācijas politiku nodarbinātības nolūkā, sk. internetā 27.03.2008.  
www.pmlp.gov.lv/?_p=70&news__id=1111&news__pos=0&menu__id=70  
15 Sabiedrības integrācijas aktuālākie aspekti, Latvijas iedzīvotāju aptauja, Tirgus un sabiedriskās domas 
pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
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irgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
rgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
gus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
us un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
s un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
 un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
n sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
 sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
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iskās domas pētījumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
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Nevienprātība attiecībā uz koncepciju ir vērojama arī starp valdības pārstāvjiem. Proti, 

tieslietu ministrs Gaidis Bērziņš un Īpašu uzdevumu ministrs Eiropas Savienības līdzekļu 

apguves lietās Normunds Broks uzskatīja, ka koncepcijā paredzētie pasākumi Latvijas darba 

tirgus atvēršanai trešo valstu pilsoņiem ir nepārdomāts īstermiņa risinājums, kas ilgtermiņā 

var izraisīt nevēlamas sociālās, etniskās un ekonomiskās sekas. Abi ministri uzsvēra, ka 

nepieciešams domāt par neizmantoto darbaspēka resursu piesaistīšanu darba tirgum no tiem 

Latvijas rajoniem, kur vēl joprojām ir augsts bezdarba līmenis un par pasākumiem, lai 

veicinātu emigrācijā strādājošo pilsoņu atgriešanos Latvijā16. 

Sabiedriskās politikas centra Providus17 pētnieki uzskata, ka vairākumu Latvijas 

iedzīvotāju satrauc iebraucēju latviešu valodas nezināšana. Un pētnieki piedāvāja risinājumu, 

kas varētu kliedēt Latvijas iedzīvotāju bažas, proti, likumdošanā iestrādāt prasību par 

pienākumu iebraucējam mācīties latviešu valodu, jo pētnieki uzskata, ka ir būtiski zināt, kā 

darbojas Latvijas valsts, kāda ir tās vēsture. Citiem vārdiem sakot, tieši valdības rokās ir 

veidot tādu imigrantu integrācijas politiku, kas mazinātu jauno iedzīvotāju grupu sociālo 

izolētību un sociālo problēmu riskus18. 

Savukārt, Latvijas Darba devēju konfederācija atzīmēja, ka koncepcijas projektā 

norādīta tikai migrācijas problēmas risinājumu finansiālā ietekme uz valsts budžetu, 

samazinot atsevišķas administratīvās izmaksas darba devējiem, kas rodas, piesaistot 

darbaspēku no trešajām pasaules valstīm. Koncepcija min zaudējumus valsts budžetā no 

atsevišķām nodevām, bet neprognozē ienākumu pieaugumu valsts budžetā no potenciālā 

darbaspēka nodokļu iemaksām un uzņēmējdarbības aktivitātes palielināšanās19.  

2007.gada laikā koncepcija vairākkārt iekļauta Ministru kabineta sēžu darba kārtībā, 

taču tās izskatīšana vienmēr tikusi atlikta, līdz koncepcijā apskatītie jautājumi daļēji pārklājās 

                                                                                                                                                         
jumu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
umu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
mu centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
u centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
 centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
centrs SKDS, 2007.gada novembris, sk. internetā 12.02.2008. 
www.integracija.gov.lv/doc_upl/atskaite_integracija_2_07.doc  
16 TB/LNNK ministri balsos pret Koncepcijas par migrācijas politiku nodarbinātības kontekstā apstiprināšanu, 
sk. internetā 27.03.2008., www.tm.gov.lv/lv/jaunumi/tm_info.html?news_id=1744  
17 Sabiedriskās politikas centrs Providus,  www.providus.lv  
18 D.Akule, Dr.R.Kaša, Recepte ieceļotāju integrācijai, sk. internetā 12.02.2008.  
www.politika.lv/index.php?id=14402  
19 Vai pārmaiņu vējš pūš pareizā virzienā jeb kā mainīsies Latvijas migrācijas politika, sk. internetā 
12.02.2008.www.lv.lv/index.php?menu_body=DOC&menu_left=LAIDIENS&fp_laidiens=5098&fp_dala=&fp_
sadala=&fp_rubrika=&id=152358&PHPSESSID=7d82f444214d94ced3226de5f31e3c  
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ar jaunizveidotās Ministru prezidenta I.Godmaņa valdības pirmo 100 dienu neatliekamajiem 

darbiem20, tādēļ ir paredzams, ka koncepcija netiks virzīta tālāk.  

 

 

2.3. Politikas un likumdošanas pārmaiņas migrācijas un patvēruma jomā 

2.3.1. Bēgļu aizsardzība un patvērums 
 

2007.gadā turpinājās aktīvs darbs pie jaunā Patvēruma likuma, kurš Valsts sekretāru 

sanāksmē tika izsludināts 2006.gada 14.septembrī. Likumprojekts „Patvēruma likums” 

2007.gada 4.oktobrī pieņemts Saeimā 1.lasījumā. Jaunais likums nodrošinās vairāku Eiropas 

Savienības direktīvu ieviešanu, tādejādi veidojot pamatu saskaņotas, efektīvas un personu 

tiesības nodrošinošas patvēruma sistēmas pilnveidei Latvijā. 

Jaunajā likumā, kas tapis pilnveidojot spēkā esošo Patvēruma likumu, ir atrunāti 

obligātie standarti, lai kvalificētu trešo valstu pilsoņus vai bezvalstniekus kā bēgļus vai kā 

personas, kam citādi nepieciešama starptautiska aizsardzība, kā arī, lai noteiktu viņu statusu 

un piešķirtās aizsardzības saturu. Likums ievieš arī Eiropas Padomes nosacījumus par 

minimālajiem standartiem attiecībā uz dalībvalstu procedūrām, ar kurām piešķir un atņem 

bēgļa statusu. Paredzēts, ka gadījumos, kad tiek pieņemts lēmums par patvēruma iesnieguma 

pieņemšanu izskatīšanai, tas var tikt izskatīts arī saīsinātajos termiņos21. 

 Pēc likumprojekta izskatīšanas Saeimā 2.lasījumā, kas provizoriski varētu notikt 

2008.gada 30.maijā, tiks uzsākta Ministru kabineta noteikumu projektu izstrāde, lai izpildītu 

jaunajā Patvērumu likumā ietverto pilnvarojumu. 

 

2007.gada 24.februārī stājās spēkā Ministru kabineta 2007.gada 20.februāra 

noteikumi Nr.134 „Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 20.janvāra noteikumos Nr.29 

„Kārtība, kādā no Latvijas Republikas izraidāma persona, attiecībā uz kuru pieņemts lēmums 

par atteikumu piešķirt bēgļa, kā arī alternatīvo statusu””22. Grozījumi izdarīti, lai atbilstoši 

Grozījumiem Patvēruma likumā, kas tika pieņemti 2006.gada 7.jūnijā, nomainītu institūcijas 

nosaukumu, kas atbildīga par sūdzību izskatīšanu par Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
                                                 
20 Godmanis kā neatliekamus izvirza vairāk nekā 100 darbus, sk. internetā 15.02.2008.  
http://www.lv.lv/index.php?fp_izdevums=493&mode=TEMA&menu_left=TEMA&action=1&id=169661  
21 Pieņemts jauns likums par patvērumu, sk. internetā 11.04.2008. 
 http://www.pmlp.gov.lv/?_p=30&news__id=1117&news__pos=80&menu__id=25  
22 Ministru kabineta 20.02.2007. noteikumi Nr.134 „Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 20.janvāra 
noteikumos Nr.29 „Kārtība, kādā no Latvijas Republikas izraidāma persona, attiecībā uz kuru pieņemts lēmums 
par atteikumu piešķirt bēgļa, kā arī alternatīvo statusu””, Latvijas Vēstnesis Nr. 33, 23.02.2007. 



 - 13 -

Bēgļu lietu departamenta (1.instance patvēruma procedūras ietvaros) pieņemtajiem lēmumiem 

par atteikumu piešķirt bēgļa vai alternatīvo statusu. Ar iepriekš minētajiem grozījumiem 

Bēgļu lietu apelācijas padomes funkcijas nodotas Administratīvajai rajona tiesai.  
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2.3.2. Nepavadītie nepilngadīgie un citas sabiedriski neaizsargātās grupas 

 

2007.gada 19.jūlijā stājās spēkā Grozījumi Imigrācijas likumā23, kas papildināja 

Imigrācijas likumu ar normām, kas nosaka aizturēto nepilngadīgo ārzemnieku un viņu 

izmitināšanas kārtību.  

Pārējie grozījuma panti paredz aizturēto ārzemnieku izmitināšanas un atbrīvošanas 

kārtību, kā arī ārzemnieku aizturēšanas un izmitināšanas kārtību, kuri ir vecumā no 14 -18 

gadiem. Grozījumos arī atrunāti finansiālie izdevumi, kas ir saistīti ar ārzemnieku piespiedu 

izraidīšanu un nosūtīšanu.  

 

 

2.3.3. Imigrācijas kontrole un pārraudzība 
 
Latvijai gatavojoties kļūt par Šengenas līguma dalībvalsti, bija nepieciešams veikt 

atbilstošus grozījumus Imigrācijas likumā, lai Latvija pilnībā varētu izpildīt Šengenas acquis 

prasības. 

 

2007.gada 17.februārī stājās spēkā Ministru kabineta 2007.gada 13.februāra sēdē 

apstiprinātie noteikumi Nr.107 „Noteikumi par kārtību, kādā tiek veikta pieejamās 

informācijas pārbaude, izskatot ārzemnieka vīzas vai uzturēšanās atļaujas pieprasījuma 

dokumentus”24. Noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek veikta pieejamās informācijas pārbaude 

par to, vai ārzemnieka ieceļošana neradīs draudus valsts drošībai vai sabiedriskajai kārtībai un 

drošībai, kā arī atbildīgās institūcijas, kuras šo informāciju pārbauda. Ministru kabineta 

noteikumi pilnveido sadarbību starp migrācijas procesa kontrolē iesaistītajām iestādēm un 

kopumā optimizē vīzu izsniegšanas procesu, kā arī veicina iespēju novērst teroristiski tendētu 

ārzemnieku ieceļošanu un uzturēšanos Latvijas Republikā. 

 

2007.gada 10.martā stājās spēkā Ministru kabineta 2007.gada 6.marta sēdē 

apstiprinātie noteikumi Nr.162 „Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumos 

Nr.217 „Vīzu noteikumi””25. Jaunie noteikumi atvieglo vīzu izsniegšanu ārzemniekiem, kuri 

Latvijas Republikā ieceļo darījumu nolūkā. Lai atvieglotu un vienkāršotu vīzu saņemšanu, ir 

pagarināts ielūguma derīguma termiņš – no trim mēnešiem līdz sešiem mēnešiem. Arī vīzas 
                                                 
23 Grozījumi Imigrācijas likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.107, 05.07.2007. 
24 Ministru kabineta 13.02.2007. noteikumi Nr.107 „Noteikumi par kārtību, kādā tiek veikta pieejamās 
informācijas pārbaude, izskatot ārzemnieka vīzas vai uzturēšanās atļaujas pieprasījuma dokumentus”, Latvijas 
Vēstnesis Nr.28, 16.02.2007. 
25 Ministru kabineta 06.03.2007. noteikumi Nr.162 „Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa 
noteikumos Nr.217 „Vīzu noteikumi””, Latvijas Vēstnesis Nr.41, 09.03.2007. 
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pieprasītāja fotogrāfijai ir pagarināts derīguma termiņš (personām pa vecuma grupām noteikti 

diferencēti fotogrāfiju derīguma termiņi). Savukārt tiem ārzemniekiem, kuri iepriekšējās 

daudzkārtējās vīzas izmantojuši atbilstoši tiesību aktos noteiktajam, nākošo daudzkārtējo vīzu 

varēs izsniegt ar derīguma termiņu līdz diviem gadiem. 

2007.gada 16.jūnijā stājās spēkā 2007.gada 12.jūnijā Ministru kabineta sēdē 

pieņemtie noteikumi Nr.383 „Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 15.aprīļa noteikumos 

Nr.183 „Ielūgumu apstiprināšanas kārtība””26, kuri papildina jau esošos noteikumus ar normu, 

kas kalpo par pamatu neapstiprināt ielūgumu ārzemnieka ieceļošanai Latvijā, un tas ir, ja 

saņemtā informācija neliecina par ārzemnieka noturīgu saikni ar viņa mītnes zemi un ir 

pamats uzskatīt, ka ārzemnieks radīs nelegālas imigrācijas risku. 

2007.gada 19.jūlijā stājās spēkā 2007.gada 21.jūnijā Saeimā pieņemtie Grozījumi 

Iedzīvotāju reģistra likumā. Reģistra galvenais uzdevums ir nodrošināt Latvijas pilsoņu, 

Latvijas nepilsoņu, kā arī Latvijā uzturēšanās atļauju, reģistrācijas apliecību vai pastāvīgās 

uzturēšanās apliecību saņēmušo personu uzskaiti, likumā noteiktajā kārtībā Reģistrā iekļaujot 

un aktualizējot ziņas par šīm personām27. Grozījumi Iedzīvotāju reģistra likumā sagatavoti, lai 

tehniski precizētu likumu, saskaņotu likumā lietoto terminoloģiju attiecībā uz nepilngadīgas 

personas jēdzienu ar Bērnu tiesību aizsardzības likumu28, Administratīvā procesa likumu29 un 

Civillikumu. 

 

2007.gada 19.jūlijā stājās spēkā Grozījums Imigrācijas likumā30, kas ļauj 

nepieciešamības (darba tirgus apdraudējuma) gadījumā ieviest pasākumus, kas ierobežotu 

Bulgārijas un Rumānijas pilsoņu piekļuvi Latvijas darba tirgum.  

 

2007.gada 1.septembrī stājās spēkā Šengenas informācijas sistēmas darbības likums, 

kas Saeimā pieņemts 2007.gada 14.jūnijā31. Likuma mērķis ir nodrošināt Šengenas 

informācijas sistēmas izmantošanu sabiedriskās kārtības un drošības stiprināšanai Šengenas 

līguma dalībvalstīs. Likums nosaka Šengenas informācijas sistēmas un SIRENE informācijas 

sistēmas uzturēšanas un izmantošanas kārtību Latvijā, par to darbības nodrošināšanu 

atbildīgās institūcijas un iestādes, kā arī minēto institūciju un iestāžu funkcijas. 

                                                 
26 Ministru kabineta 12.06.2007. noteikumi Nr.383 „Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 15.aprīļa 
noteikumos Nr.183 „Ielūgumu apstiprināšanas kārtība””, Latvijas Vēstnesis Nr.96, 15.06.2007. 
27 Grozījumi Iedzīvotāju reģistra likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.107,  05.07.2007.  
28 Bērnu tiesību aizsardzības likums, Latvijas Vēstnesis Nr.199/200, 08.07.1998. 
29 Administratīvā procesa likums ,Latvijas Vēstnesis Nr.164, 14.11.2001. 
30 Grozījumi Imigrācijas likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.107, 05.07.2007. 
31 Šengenas informācijas sistēmas darbības likums, Latvijas Vēstnesis Nr.102, 27.06.2007. 
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2007.gada 5.oktobrī stājās spēkā Ministru kabineta 2007.gada 11.septembra sēdē 

apstiprinātie noteikumi Nr.622 „Kārtība, kādā pieprasa un izsniedz informāciju par datu 

subjektu, kura glabājas Šengenas informācijas sistēmā un SIRENE informācijas sistēmā”, kas 

ir izdoti saskaņā ar Šengenas informācijas sistēmas darbības likuma 18.panta otro daļu32. 

Noteikumi nosaka kārtību, kādā persona - datu subjekts par sevi un par savu personas datu 

saņēmējiem pieprasa informāciju, kura glabājas Šengenas informācijas sistēmā un SIRENE 

informācijas sistēmā, un šīs informācijas izsniegšanas kārtību.  

2007.gada 5.oktobrī stājās spēkā Ministru kabineta 2007.gada 18.septembra sēdē 

apstiprinātie noteikumi Nr.639 „Kārtība, kādā iekļauj, labo un dzēš ziņojumus Šengenas 

informācijas sistēmā, kā arī nodrošina papildinformācijas pieejamību SIRENE Latvijas 

birojam, un kārtība, kādā institūcijas un iestādes apmainās ar papildinformāciju”33, kuri atrunā 

kārtību, kādā ziņojumus iekļauj sistēmā un nodrošina papildinformāciju un apmaiņu, kā arī to 

kādu informāciju iekļauj ziņojumā par personu, priekšmetu un dokumentu.  

2007.gada 1.novembrī Valsts sekretāru sanāksmē izsludināts Iekšlietu ministrijas 

sagatavotais Ministru kabineta noteikumu projekts „Noteikumi par kārtību, kādā tiek veikta 

pieejamās informācijas pārbaude, izskatot ārzemnieka vīzas vai uzturēšanās atļaujas 

pieprasījuma dokumentus”34. Noteikumu projekts paredz papildu pārbaužu procedūras un 

termiņus, kas jāievēro, izsniedzot vīzas, kas derīgas Latvijas Republikā, kā arī vīzas, kas būs 

derīgas citās Šengenas līguma dalībvalstīs.  

 

2007.gada 3.novembrī stājās spēkā Ministru kabineta 2007.gada 30.oktobra sēdē 

akceptētie noteikumi Nr.723 „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 14.februāra noteikumos 

Nr.149 „Noteikumi par valstīm, kuru pilsoņiem, izsniedzot vīzu vai uzturēšanās atļauju, 

nepieciešams veikt papildu pārbaudi, kā arī nepieciešama vīza, lai ieceļotu Latvijas Republikā 

kruīza kuģa pasažiera statusā””35. Ministru kabineta noteikumos ir veiktas izmaiņas valstu 

                                                 
32 Ministru kabineta 11.09.2007. noteikumi Nr.622 „Kārtība, kādā pieprasa un izsniedz informāciju par datu 
subjektu, kura glabājas Šengenas informācijas sistēmā un SIRENE informācijas sistēmā”, Latvijas Vēstnesis 
Nr.160, 04.10.2007. 
33 Ministru kabineta 18.09.2007. noteikumi Nr.639 „Kārtība, kādā iekļauj, labo un dzēš ziņojumus Šengenas 
informācijas sistēmā, kā arī nodrošina papildinformācijas pieejamību SIRENE Latvijas birojam, un kārtība, kādā 
institūcijas un iestādes apmainās ar papildinformāciju”, Latvijas Vēstnesis Nr.160, 04.10.2007. 
34 Noteikumu projekts „Noteikumi par kārtību, kādā tiek veikta pieejamās informācijas pārbaude, izskatot 
ārzemnieka vīzas vai uzturēšanās atļaujas pieprasījuma dokumentus”, sk. internetā 13.02.2008. 
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?dateFrom=2007-02-07&dateTo=2008-02-
07&text=pieejam%C4%81s+inform%C4%81cijas+p%C4%81rbaude&org=0&area=0&type=0 
35 Ministru kabineta 30.10.2007. noteikumi Nr.723„Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 14.februāra 
noteikumos Nr.149 „Noteikumi par valstīm, kuru pilsoņiem, izsniedzot vīzu vai uzturēšanās atļauju, 
nepieciešams veikt papildu pārbaudi, kā arī nepieciešama vīza, lai ieceļotu Latvijas Republikā kruīza kuģa 
pasažiera statusā””. Latvijas Vēstnesis Nr.177, 02.11.2007. 
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sarakstā, kuru pilsoņus ir nepieciešams papildus pārbaudīt. Papildus pārbaudes ir noteiktas arī 

ārzemniekiem, kuriem ārvalstīs piešķirts bezvalstnieka vai bēgļa statuss. Papildu pārbaudes 

veic Drošības policija un Satversmes aizsardzības birojs. 

 

2007.gada nogalē uzsākts darbs pie jaunu Ministru kabineta noteikumu „Vīzu 

noteikumi” izstrādes, kuri tiek veidoti, pamatojoties uz Šengenas acquis prasībām par vīzu 

izsniegšanas procedūru.  

 

2.3.4. Cita legālā migrācija 

Lai veicinātu ciešāku sadarbību starp Latviju un Kanādu, 2006.gada 25.septembrī 

Otavā tika parakstīts Latvijas Republikas valdības un Kanādas valdības līgums par jauno 

pilsoņu apmaiņu. Līguma mērķis ir veicināt jauno pilsoņu mobilitāti un apmaiņu, sadarbību 

un partnerību starp abām valstīm, kā arī paaugstināt pēcvidusskolas izglītības iestāžu un 

saimnieciskās darbības, jo īpaši mazo un vidējo uzņēmumu, kvalitāti un konkurētspēju abās 

valstīs. Līguma mērķi ir plānots sasniegt - paplašinot abu valstu jauno pilsoņu iespējas 

papildināt pēcvidusskolas izglītību vai mācības, gūt darba pieredzi un pilnveidot zināšanas par 

otras valsts valodu vai valodām, kultūru un sabiedrību, tādējādi veicinot savstarpēju 

saprašanos starp abām valstīm.  

Lai īstenotu līgumu, 2007.gada 25.janvārī Saeimā ir pieņemts likums „Par Latvijas 

Republikas valdības un Kanādas valdības līgumu par jauno pilsoņu apmaiņu”36, kas stājās 

spēkā 2007.gada 15.februārī. Likums nosaka kārtību, kādā abu valstu jaunie pilsoņi var 

ieceļot un strādāt abās valstīs.  

 

2.3.5. Pilsonība un naturalizācija 

2007.gada 29.maijā Ministru kabineta sēdē pieņemti Ministru kabineta 2007.gada 

29.maija sēdē pieņemtie Ministru kabineta noteikumi Nr.353 „Noteikumi par Pilsonības 

likumā noteikto latviešu valodas prasmes un Latvijas Republikas Satversmes 

pamatnoteikumu, valsts himnas teksta un Latvijas vēstures zināšanu pārbaudi”37. Noteikumi 

stājās spēkā 2007.gada 2.jūnijā. Noteikumi izstrādāti, lai noteiktu vienotu Pilsonības likumā 

paredzētās latviešu valodas prasmes un zināšanu pārbaudes kārtību personām, kuras vēlas 

                                                 
36 Likums „Par Latvijas Republikas valdības un Kanādas valdības līgumu par jauno pilsoņu apmaiņu”, Latvijas 
Vēstnesis Nr.26, 14.02.2007. 
37 Ministru kabineta 29.05.2007. noteikumi Nr.353 „Noteikumi par Pilsonības likumā noteikto latviešu valodas 
prasmes un Latvijas Republikas Satversmes pamatnoteikumu, valsts himnas teksta un Latvijas vēstures zināšanu 
pārbaudi”, Latvijas Vēstnesis Nr.88, 01.06.2007. 
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iegūt Latvijas pilsonību naturalizācijas kārtībā, un bērniem, kuriem ir tiesības tikt atzītiem par 

Latvijas pilsoņiem. 

Noteikumi paredz dažas izmaiņas pārbaužu kārtošanā atsevišķām personu grupām, kā 

arī regulē atsevišķas norises pārbaužu kārtošanas procedūrā, kuras līdz šim tiesību aktos 

netika atrunātas.  

 

2007.gada 29.maijā Ministru kabineta sēdē pieņemti Ministru kabineta noteikumi 

Nr.354 „Grozījumi Ministru kabineta 1999.gada 2.februāra noteikumos Nr.32 „Kārtība, kādā 

tiek iesniegts un izskatīts iesniegums par bērna atzīšanu par Latvijas pilsoni””38, kas stājās 

spēkā 2007.gada 2.jūnijā. Noteikumi ir izdoti saskaņā ar Pilsonības likuma 3.panta ceturto 

daļu. Grozījumi atrunā kārtību, kādā tiek iesniegti un izskatīti iesniegumi par bērna atzīšanu 

par Latvijas pilsoni, kā arī precizēti nepieciešamie dokumenti procedūras veikšanai.  

Noteikumi arī paredz, kādi dokumenti pretendentam, kuram ir piešķirta invaliditāte, 

jāiesniedz, ja viņš vēlas kārtot latviešu valodas prasmes pārbaudi īpaši noteiktā kārtībā. Bez 

tam noteikumi dod iespēju kā latviešu valodas prasmi apliecinošu dokumentu iesniegt arī 

Izglītības satura un eksaminācijas centra39 izsniegtu sertifikātu, kas apliecina centralizētā 

latviešu valodas un literatūras eksāmena nokārtošanu atbilstoši noteiktiem valodas prasmes 

līmeņiem.  

Noteikumi arī paplašina to gadījumu loku, kad iesnieguma izskatīšana tiek izbeigta. 

Lēmums par to tiek pieņemts, ja pretendents neierodas uz valsts valodas prasmes pārbaudi un 

divu mēnešu laikā neiesniedz dokumentus par neierašanos uz pārbaudi attaisnojoša iemesla 

dēļ. 

 

2.3.6. Integrācija 

Dubultpilsonība Latvijā ir aktuāls jautājums, jo daudzi Latvijas pilsoņi ir devušies 

darba meklējumos vai citu iemeslu dēļ pastāvīgi uzturas ārvalstīs, kur daudzi ir izveidojuši arī 

ģimenes un ir integrējušies sabiedrībā. It sevišķi šobrīd, kad ir svarīgi veikt maksimālus 

pasākumus, lai veicinātu iedzīvotāju atgriešanu un saglabātu viņu saikni ar etnisko dzimteni, 

ir svarīgi risināt jautājumu par iespējām iegūt ārvalstīs dzimušajiem bērniem dubultpilsonību. 

 Tādēļ, lai pilnveidotu bērnu tiesisko aizsardzību un risinātu jautājumus, kas saistīti ar 

pilsonības piešķiršanu bērniem, kā arī izstrādātu nepieciešamos grozījumus attiecīgajos 

tiesību aktos, pēc Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāta 
                                                 
38 Ministru kabineta 29.05.2007. noteikumi Nr.354 „Grozījumi Ministru kabineta 1999.gada 2.februāra 
noteikumos Nr.32 „Kārtība, kādā tiek iesniegts un izskatīts iesniegums par bērna atzīšanu par Latvijas pilsoni””, 
Latvijas Vēstnesis Nr.88, 01.06.2007. 
39 Izglītības satura un eksaminācijas centrs, www.isec.gov.lv  
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(turpmāk – Sekretariāts) iniciatīvas un Ministru prezidenta I.Godmaņa rīkojuma tika izveidota 

starpministriju darba grupa. Pašreiz spēkā esošais Pilsonības likums satur bērnu tiesisko 

stāvokli regulējošas tiesību normas, kas ir novecojušas un rada problēmas to piemērošanā. 

Līdz ar to nepieciešams pilnveidot tiesisko regulējumu pilsonības jomā attiecībā uz ārzemēs 

un Latvijā dzimušajiem bērniem40. 

Darba grupas sastāvā ir pārstāvji no Sekretariāta, Bērnu un ģimenes lietu ministrijas, 

Ārlietu ministrijas, Tieslietu ministrijas, Tieslietu ministrijas Naturalizācijas pārvaldes, 

Iekšlietu ministrijas un Iekšlietu ministrijas Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes. Darba 

grupai un Sekretariātam tika uzdots līdz 2008.gadam 20.martam izstrādāt un iesniegt 

Ministru kabinetā attiecīgo tiesību aktu projektus. Darba grupas izstrādātais likumprojekts par 

grozījumiem Pilsonības likumā tika izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē 2008.gada 

6.martā41. 

 

 
2.3.7. Nelegālā migrācija 
 
2007.gada 22. februārī stājās spēkā Grozījumi Imigrācijas likumā42, kas nosaka, ka 

ārzemniekam, kas nav Eiropas Savienības pilsonis un ir atzīts par cilvēku tirdzniecības upuri, 

kā arī viņa pavadībā esošam nepilngadīgam bērnam, ir tiesības uzturēties Latvijas Republikā 

bez vīzas vai uzturēšanās atļaujas, līdz beidzies vai pārtraukts noteiktais nogaidīšanas periods 

vai stājies spēkā lēmums par termiņuzturēšanās atļaujas izsniegšanu.  

 

2007.gada 4.jūlijā stājas spēkā Grozījumi Robežsardzes likumā43. Likuma grozījumi 

ir izstrādāti, lai paplašinātu Valsts robežsardzes Imigrācijas struktūrvienību darbinieku 

tiesības kontrolēt ārzemnieku uzturēšanās un nodarbinātības nosacījumus, kā arī sniedz 

tiesības robežsargiem pielietot aukstos ieročus un suņus, pildot dienesta pienākumus.  

 

2007.gada 13.decembrī Saeimā pieņemti Grozījumi Imigrācijas likumā44, kas stājās 

spēkā 2008.gada 12.janvārī. Grozījumos ir atrunāts, ka, ja ārzemniekam par noziedzīga 

nodarījuma izdarīšanu ir piespriests papildsods – izraidīšana no Latvijas Republikas, viņu 

izraida piespiedu kārtā. 

                                                 
40 Likumprojekta “Grozījumi Pilsonības likumā” anotācija, sk. internetā 15.02.2008. 
http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=30332808 
41 Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāts, Dubultpilsonības darba grupa, sk. 
internetā 15.02.2008. http://www.integracija.gov.lv/doc_upl/dubultpilsoniba.doc 
42 Grozījumi Imigrācijas likumā, Latvijas Vēstnesis Nr. 23, 08.02.2007. 
43 Grozījumi Robežsardzes likumā, Latvijas Vēstnesis Nr. 98, 20.06.2007. 
44 Grozījumi Imigrācijas likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.208, 29.12.2007. 
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3. EIROPAS SAVIENĪBAS TIESĪBU AKTU IEVIEŠANA 

 
2007.gadā Latvijas Republikas Saeima un Ministru kabinets gan izstrādāja, gan 

pieņēma virkni jaunu likumprojektu, grozījumus esošajos likumos, jaunus Ministru kabineta 

noteikumus, kā arī grozījumus jau esošajos Ministru kabineta noteikumos, lai nacionālajos 

tiesību aktos būtu iekļautas Eiropas Savienības tiesību aktos noteiktās normas. 

Šajā sadaļā ir apskatīti tie Eiropas Savienības tiesību akti un to ieviešanas gaita 

Latvijas nacionālajā tiesību sistēmā, kas papildinājuši Eiropas Savienības tiesību aktu 

krājumu pēc 2006.gada, kā arī to tiesību aktu virzību, kuru transponēšana iesākta 2006.gadā 

un pabeigta vai turpinās 2007.gadā vai 2008.gadā. 

Par to Eiropas Savienības tiesību aktu transponēšanas gaitu Latvijas likumdošanā, kas 

izdoti līdz 2006.gadam, var iepazīties politikas ziņojumā par migrācijas un patvēruma 

situāciju Latvijā 2006.gadā, kas lejupielādējams Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ārējā 

mājas lapā www.pmlp.gov.lv.  

 

Pēc 2006.gada Eiropas Savienības tiesību aktu krājumam pievienojušies deviņi jauni 

tiesību akti. Četras regulas un viens lēmums patvēruma jomā. Viens lēmums un viena regula 

migrācijas jomā un divi lēmumi cīņā ar nelegālo migrāciju. 

 

Vispirms apskatīsim jaunāko Eiropas Savienības tiesību aktu patvēruma jomā 

transponēšanu Latvijas likumdošanā. 

 

 Parlamenta un Padomes 2007.gada 23.maijs lēmums Nr.573/2007/EK, ar ko 
laikposmam no 2008.gada līdz 2013.gadam izveido Eiropas Bēgļu fondu kā daļu no 
Vispārīgās programmas "Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldība" un ar ko 
atceļ Padomes Lēmumu 2004/904/EK45. 
 
Lai nodrošinātu ar Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumu atbalstītās Solidaritātes un 

migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam ietvaros izveidoto 

fondu ieviešanu, Ministru kabinets ar 2007.gada 20.jūnija rīkojumu Nr.384 „Par Solidaritātes 

un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam atbildīgajām 

iestādēm”46 ir noteicis vadošo, sertificēšanas, maksājumu, deleģēto iestādi Ārējam robežu 

fondam, Eiropas integrācijas fondam, Eiropas Atgriešanas fondam un Eiropas Bēgļu fondam.  

                                                 
45 Parlamenta un Padomes 2007.gada 23.maijs lēmums Nr.573/2007/EK, ar ko laikposmam no 2008.gada līdz 
2013.gadam izveido Eiropas Bēgļu fondu kā daļu no Vispārīgās programmas "Solidaritāte un migrācijas plūsmu 
pārvaldība" un ar ko atceļ Padomes Lēmumu 2004/904/EK, Oficiālais Vēstnesis L144, 06.06.2007., 1. – 21.lpp 
46 Ministru kabineta 20.06.2007. rīkojums Nr.384 „Par Solidaritātes un migrācijas plūsmu pārvaldīšanas 
pamatprogrammas 2007.-2013.gadam atbildīgajām iestādēm”, Latvijas Vēstnesis Nr.100, 22.07.2007. 
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Eiropas Bēgļu fondam vadošā iestāde ir Iekšlietu ministrija, sertificēšanas iestāde ir 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, revīzijas iestāde ir Finanšu ministrija, maksājumu 

iestāde ir Valsts kase un deleģētā iestāde ir Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde. 

 

 Parlamenta un Padomes 2006.gada 20.decembra regula Nr.1987/2006 par otrās 
paaudzes Šengenas Informācijas sistēmas (SIS) izveidi, darbību un izmantošanu47; 

 Parlamenta un Padomes 2006.gada 20.decembra regula Nr.1986/2006 par 
dalībvalstu dienestu, kas ir atbildīgi par transportlīdzekļu reģistrācijas apliecību 
izsniegšanu, piekļuvi otrās paaudzes Šengenas Informācijas sistēmai (SIS)48.   

 
Lai efektīvi piemērotu minētās Parlamenta un Padomes regulas, 2007.gada 14.jūnijā 

Saeimā ir pieņemts Šengenas informācijas sistēmas darbības likums (spēkā no 01.09.2007.). 

Likuma mērķis ir nodrošināt Šengenas informācijas sistēmas izmantošanu sabiedriskās 

kārtības un drošības stiprināšanai dalībvalstīs, likums arī nosaka Šengenas informācijas 

sistēmas un SIRENE informācijas sistēmas uzturēšanas un izmantošanas kārtību Latvijā, par 

to darbības nodrošināšanu atbildīgās institūcijas un iestādes, kā arī minēto institūciju un 

iestāžu funkcijas.  

Pieņemti arī jauni Ministru kabineta 2007.gada 18.septembra noteikumi Nr.639 

„Kārtība, kādā iekļauj, labo un dzēš ziņojumus Šengenas informācijas sistēmā, kā arī 

nodrošina papildinformācijas pieejamību SIRENE Latvijas birojam, un kārtība, kādā 

institūcijas un iestādes apmainās ar papildinformāciju” (spēkā no 05.10.2007.) un Ministru 

kabineta 2007.gada 11.septembra noteikumi Nr.622 „Kārtība, kādā pieprasa un izsniedz 

informāciju par datu subjektu, kura glabājas Šengenas informācijas sistēmā un SIRENE 

informācijas sistēmā” (spēkā no 05.10.2007.).  

Pirmie noteikumi nosaka kārtību, kādā Šengenas informācijas sistēmā iekļaujami, 

labojami un dzēšami ziņojumi, nodrošināma papildinformācijas pieejamība SIRENE Latvijas 

birojam, kā arī kārtību, kādā institūcijas un iestādes apmainās ar papildinformāciju. Savukārt 

pēdējie noteikumi nosaka kārtību, kādā persona – datu subjekts par sevi un par savu personas 

datu saņēmējiem pieprasa informāciju, kura glabājas Šengenas informācijas sistēmā un 

SIRENE informācijas sistēmā, un šīs informācijas izsniegšanas kārtību. 

 

                                                 
47 Parlamenta un Padomes 2006.gada 20.decembra regula Nr.1987/2006 par otrās paaudzes Šengenas 
Informācijas sistēmas (SIS) izveidi, darbību un izmantošanu, Oficiālais Vēstnesis L 381, 28.12.2006.,4 – 23. lpp 
48 Parlamenta un Padomes 2006.gada 20.decembra regula Nr.1986/2006 par dalībvalstu dienestu, kas ir atbildīgi 
par transportlīdzekļu reģistrācijas apliecību izsniegšanu, piekļuvi otrās paaudzes Šengenas Informācijas sistēmai, 
Oficiālais Vēstnesis L 381, 28.12.2006., 1.-3.lpp 
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 Parlamenta un Padomes 2007.gada 11.jūlija regula Nr.862/2007 par Kopienas 
statistiku attiecībā uz migrāciju un starptautisko aizsardzību, kā arī lai atceltu 
Padomes regulu Nr.311/76 attiecībā uz statistikas vākšanu par ārvalstu darba 
ņēmējiem49. 

 
Datus par migrāciju, starptautisko aizsardzību, nelegālo ieceļošanu un atgriešanu 

atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes regulas prasībām vāc un apstrādā Ekonomikas 

ministrijas Centrālās statistikas pārvalde50, Iekšlietu ministrijas Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde51 un Valsts Robežsardze52.  

Lai efektīvi piemērotu regulas prasības, Centrālā Statistikas pārvalde papildus veica 

nepieciešamos grozījumus Ministru kabineta 2004.gada 30.novembra noteikumos Nr.994 

„Centrālās statistikas pārvaldes nolikums”53 (spēkā no 24.11.2007.). 

 

2007. gadā turpinājās rosīgs darbs ar tiem nacionālajiem tiesību aktiem, kuros Eiropas 

Savienības tiesību aktos noteiktās normas uzsāktas transponēt 2006.gadā.  

 

 Padomes 2005.gada 1.decembra direktīva 2005/85/EK par minimālajiem 
standartiem attiecībā uz dalībvalstu procedūrām, ar kurām piešķir un atņem bēgļa 
statusu54. 

 

Jaunais Patvēruma likums, kurā tiks iekļautas normas, kas izriet no minētās direktīvas, 

2007.gada 4.oktobrī pieņemts Saeimā 1.lasījumā. Sagaidāms, ka likumu Saeimā 2.lasījumā 

izskatīs 2008.gada 30.maijā.  

Atgādinām, ka jaunajā likumā, kas tapis, pilnveidojot spēkā esošo Patvēruma likumu, 

ir atrunāti obligātie standarti, lai kvalificētu trešo valstu pilsoņus vai bezvalstniekus kā bēgļus 

vai kā personas, kam citādi nepieciešama starptautiska aizsardzība, kā arī noteiktu viņu 

statusu un piešķirtās aizsardzības saturu. Likums ievieš arī minēto direktīvu par minimālajiem 

standartiem attiecībā uz dalībvalstu procedūrām, ar kurām piešķir un atņem bēgļa statusu. 

Paredzēti arī tie gadījumi, kad patvēruma iesniegums tiek izskatīts saīsinātos termiņos. 

 

                                                 
49 Parlamenta un Padomes 2007.gada 11.jūlija regula Nr.862/2007 par Kopienas statistiku attiecībā uz migrāciju 
un starptautisko aizsardzību, kā arī lai atceltu Padomes regulu Nr.311/76 attiecībā uz statistikas vākšanu par 
ārvalstu darba ņēmējiem, Oficiālais Vēstnesis L 199, 31.07.2007., 3. – 29.lpp 
50 Ekonomikas ministrijas Centrālā statistikas pārvalde, www.csb.gov.lv  
51 Iekšlietu ministrijas Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, www.pmlp.gov.lv  
52 Iekšlietu ministrijas Valsts Robežsardze, www.rs.gov.lv  
53 Ministru kabineta 13.11.2007. noteikumi Nr.770 „Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 30.novembra 
noteikumos Nr.994 „Centrālās statistikas pārvaldes nolikums””, Latvijas Vēstnesis Nr.189, 23.11.2007. 
54 Padomes 2005.gada 1.decembra direktīva 2005/85/EC par minimālajiem standartiem attiecībā uz dalībvalstu 
procedūrām, ar kurām piešķir un atņem bēgļa statusu, Oficiālais Vēstnesis L 326, 13.12.2005., 13. – 34.lpp 
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Lai nodrošinātu patvēruma meklētāja tiesības uz juridisko palīdzību, 2007.gada 

1.janvārī stājās spēkā Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likuma55 (spēkā no 01.06. 

2005.) normas, kas nosaka, ka patvēruma meklētājam valsts nodrošina juridisko palīdzību 

apelācijas procedūrās patvēruma procedūras ietvaros.  

Lai patvēruma procedūras ietvaros nodrošinātu nepilngadīgas personas bez vecāku 

pavadības tiesību ievērošanu, ar 2007.gada 7.novembra grozījumiem Patvēruma likumā56 

noteikts, ka minētās nepilngadīgās personas intereses pārstāv bāriņtiesa vai tās iecelts 

pārstāvis, vai bērnu aprūpes iestādes vadītājs.  

 

 Padomes 2004.gada 29.aprīļa direktīva 2004/83/EK par obligātajiem standartiem, 
lai kvalificētu trešo valstu valstspiederīgos vai bezvalstniekus kā bēgļus vai kā 
personas, kam citādi nepieciešama starptautiska aizsardzība, šādu personu statusu 
un piešķirtās aizsardzības saturu57. 

 
2007.gadā pieņemti grozījumi vairākos likumos, kuru izstrāde uzsākta iepriekš. Proti, 

pieņemti grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības likumā58 (spēkā no 10.04.2007.), grozījumi 

Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likumā59 (spēkā no 19.07.2007.), grozījumi Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā60 (spēkā no 19.07.2007.) un grozījumi likumā Par 

reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu61 (spēkā no 12.01.2008.) 

un grozījumi Personu apliecinošu dokumentu likumā62 (spēkā no 04.12.2007.). 

Direktīvas normas tiks transponētas arī likumprojektā Grozījumi Izglītības likumā, kas 

2007.gada 6.septembrī Saeimā nodots Izglītības, kultūras un izglītības komisijai, un 

likumprojektā Patvēruma likums. 

 

 Padomes 2003.gada 27.janvāra direktīva 2003/9/EK, ar ko nosaka obligātos 
standartus patvēruma meklētāju uzņemšanai63. 

 
Direktīvas normas praktiski jau ir transponētas visos nepieciešamajos nacionālajos 

tiesību aktos. Lai precizētu nepilngadīgās personas bez vecāku pavadības izmitināšanas 

                                                 
55 Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likums, Latvijas Vēstnesis Nr.52, 01.04.2005. 
56 Grozījumi Patvēruma likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.179, 07.11.2007. 
57 Padomes 2004.gada 29.aprīļa direktīva 2004/83/EK par obligātajiem standartiem, lai kvalificētu trešo valstu 
valstspiederīgos vai bezvalstniekus kā bēgļus vai kā personas, kam citādi nepieciešama starptautiska aizsardzība, 
šādu personu statusu un piešķirtās aizsardzības saturu, Oficiālais Vēstnesis L 304, 30.09.2004., 12. – 23.lpp 
58 Grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.51, 27.03.2007. 
59 Grozījumi Bezdarbnieku un darba meklētāju likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.107, 05.07.2007. 
60 Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.107, 05.07.2007. 
61 Grozījumi likumā „Par reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”, Latvijas 
Vēstnesis Nr.208, 29.12.2007. 
62 Grozījumi Personu apliecinošu dokumentu likumā, Latvijas Vēstnesis, Nr.186, 20.11.2007. 
63 Padomes 2003.gada 27.janvāra direktīva 2003/9/EK, ar ko nosaka obligātos standartus patvēruma meklētāju 
uzņemšanai, Oficiālais Vēstnesis L 031, 06.02.2003, 18. – 25.lpp 



 - 24 -

kārtību patvēruma procedūras laikā, 2007.gada 7.novembrī pieņemts likumprojekts 

„Grozījumi Patvēruma likumā”64, kas nosaka, ka iepriekšminētā persona, pamatojoties uz 

bāriņtiesas lēmumu, var tikt izmitināta patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā, pie 

bāriņtiesas iecelta aizbildņa vai bērnu aprūpes iestādē.  

 

 Padomes 2001.gada 20.jūlija direktīva 2001/55/EK par obligātajiem standartiem, lai 
pārvietoto personu masveida pieplūduma gadījumā sniegtu tām pagaidu 
aizsardzību, un par pasākumiem, lai līdzsvarotu dalībvalstu pūliņus, uzņemot šādas 
personas un uzņemoties ar to saistītās sekas65. 

 
Sagatavotais likumprojekts „Patvēruma likums” paredz detalizētu tiesisko regulējumu, 

kas nodrošina atbilstošu šīs direktīvas nosacījumu pārņemšanu. Jaunais Patvēruma likums, 

kurā tiks iekļautas normas, kas izriet no minētās direktīvas, 2007.gada 4.oktobrī pieņemts 

Saeimā 1.lasījumā. Sagaidāms, ka likumu Saeimā 2.lasījumā izskatīs 2008.gada 30.maijā.  

2007.gadā turpinājās šīs direktīvas normu iestrādāšana arī citos nacionālajos tiesību 

aktos. 2007.gadā pieņemti grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības likumā (spēkā no 

10.04.2007), kā arī grozījumi Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likumā (spēkā no 

19.07.2007.). 

 

Aktīvs darbs ar Eiropas Savienības tiesību aktu transponēšanu Latvijas tiesību aktos 

norisinājās arī migrācijas jomā.  

 

 Padomes 2007.gada 25.jūnija lēmums Nr.2007/435/EK, ar ko laikposmam no 
2007.gada līdz 2013.gadam izveido Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas 
fondu kā daļu no Vispārīgās programmas Solidaritāte un migrācijas plūsmu 
pārvaldība66. 

 
Ministru kabinets ar 2007.gada 20.jūnija rīkojumu Nr. 384 „Par Solidaritātes un 

migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam atbildīgajām 

iestādēm” noteica, ka vadošā iestāde ir Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas 

lietās sekretariāts, sertificēšanas iestāde ir Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, revīzijas 

iestāde ir Finanšu ministrija un maksājumu iestāde ir Valsts kase. 

                                                 
64 Grozījumi Patvēruma likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.179, 07.11.2007. 
65 Padomes 2001.gada 20.jūlija direktīva 2001/55/EK par obligātajiem standartiem, lai pārvietoto personu 
masveida pieplūduma gadījumā sniegtu tām pagaidu aizsardzību, un par pasākumiem, lai līdzsvarotu dalībvalstu 
pūliņus, uzņemot šādas personas un uzņemoties ar to saistītās sekas, Oficiālais Vēstnesis  L 212, 07.08.2001., 
12.-23. lpp 
66 Padomes 2007.gada 25.jūnija lēmums Nr. 2007/435/EK, ar ko laikposmam no 2007.gada līdz 2013.gadam 
izveido Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fondu kā daļu no Vispārīgās programmas Solidaritāte 
un migrācijas plūsmu pārvaldība, Oficiālais Vēstnesis Nr. L 168, 28.6.2007., 18.-36. lpp 
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 Padomes 2005.gada 12.oktobra direktīva 2005/71/EK par īpašu procedūru trešo 
valstu valstspiederīgo personu uzņemšanai zinātniskās pētniecības nolūkos67 
(turpmāk – direktīva 2005/71/EK); 

 Padomes 2004.gada 13.decembra direktīva 2004/114/EK par nosacījumiem attiecībā 
uz trešo valstu pilsoņu uzņemšanu studiju, skolēnu apmaiņas, prakses vai 
stažēšanās, nesaņemot atalgojumu, vai brīvprātīga darba nolūkā68 (turpmāk – 
direktīva 2004/114/EK); 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 29.aprīļa direktīva 2004/38/EK par 
Savienības pilsoņu un viņu ģimenes locekļu tiesībām brīvi pārvietoties un uzturēties 
dalībvalstu teritorijā, ar ko groza regulu (EEK) Nr.1612/68 un atceļ direktīvas 
64/221/EEK, 68/360/EEK, 72/194/EEK, 73/148/EEK, 75/34/EEK, 75/35/EEK, 
90/364/EEK, 90/365/EEK un 93/96/EEK (dokuments attiecas uz EEZ) 69 (turpmāk – 
direktīva 2004/38/EK); 

 Padomes 2003.gada 25.novembra direktīva 2003/109/EK par to trešo valstu pilsoņu 
statusu, kuri ir kādas dalībvalsts pastāvīgie iedzīvotāji70 (turpmāk – direktīva 
2003/109/EK); 

 Padomes 2003.gada 22.septembra direktīva 2003/86/EK par tiesībām uz ģimenes 
atkalapvienošanos 71 (turpmāk – direktīva 2003/86/EK). 
 

Arī 2007.gadā turpināja izstrādāt grozījumus Imigrācijas likumā72, kuros ietvēra 

normas no direktīvas 2005/71/EK, direktīvas 2004/114/EEK, direktīvas 2004/38/EK, 

direktīvas 2003/109/EK un direktīvas 2003/86/EK.  

Grozījumi Bezdarbnieku un darba meklētāju atbalsta likumā (spēkā no 19.07.2007.) 

aptvēra tiesību normas, kas izriet no direktīvas 2003/109/EK, direktīvas 2004/38/EK un 

direktīvas 2005/71/EK. 

2007.gadā arī izstrādāts likumprojekts Augstākās izglītības likums, kurā iekļautas 

tiesību normas, kas izriet no direktīvas 2004/114/EEK, un kurš 2008.gada 14.aprīlī ir iesniegts 

izskatīšanai Ministru kabinetam.  

 

                                                 
67 Padomes 2005.gada 12.oktobra direktīva 2005/71/EK par īpašu procedūru trešo valstu valstspiederīgo personu 
uzņemšanai zinātniskās pētniecības nolūkos, Oficiālais Vēstnesis L 289, 3.11.2005., 15.-22. lpp 
68 Padomes 2004.gada 13.decembra direktīva 2004/114/EK par nosacījumiem attiecībā uz trešo valstu pilsoņu 
uzņemšanu studiju, skolēnu apmaiņas, prakses vai stažēšanās, nesaņemot atalgojumu, vai brīvprātīga darba 
nolūkā,  Oficiālais Vēstnesis, L 375, 23.12.2004., 12.-18. lpp 
69 Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 29.aprīļa direktīva 2004/38/EK par Savienības pilsoņu un viņu 
ģimenes locekļu tiesībām brīvi pārvietoties un uzturēties dalībvalstu teritorijā, ar ko groza regulu (EEK) 
Nr.1612/68 un atceļ direktīvas 64/221/EEK, 68/360/EEK, 72/194/EEK, 73/148/EEK, 75/34/EEK, 75/35/EEK, 
90/364/EEK, 90/365/EEK un 93/96/EEK (dokuments attiecas uz EEZ), Oficiālais Vēstnesis L 158, 30.4.2004., 
46.- 61. lpp 
70 Padomes 2003.gada 25.novembra direktīvas 2003/109/EK par to trešo valstu pilsoņu statusu, kuri ir kādas 
dalībvalsts pastāvīgie iedzīvotāji, Oficiālais Vēstnesis L 16, 23.1.2004., 272 - 281 lpp 
71 Padomes 2003.gada 22.septembra direktīvas 2003/86/EK par tiesībām uz ģimenes atkalapvienošanos 
Oficiālais Vēstnesis L 251, 3.10.2003., 224. - 230. lpp 
72 Grozījumi Imigrācijas likumā, Latvijas Vēstnesis Nr.4, 09.01.2008 . 
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 Eiropas Parlamenta un Padomes 2007.gada 23. maija lēmums Nr.575/2007/EK, ar 
kuru izveido Eiropas Atgriešanās fondu laika posmam no 2008. līdz 2013.gadam kā 
daļu no vispārīgās programmas Solidaritāte un migrācijas plūsmu pārvaldība73. 

 
Ministru kabinets ar 2007.gada 20.jūnija rīkojumu Nr.384 „Par Solidaritātes un 

migrācijas plūsmu pārvaldīšanas pamatprogrammas 2007.-2013.gadam atbildīgajām 

iestādēm” noteica, ka vadošā iestāde ir Iekšlietu ministrija, sertificēšanas iestāde ir Centrālā 

finanšu un līgumu aģentūra, revīzijas iestāde ir Finanšu ministrija un maksājumu iestāde ir 

Valsts kase. 

 

 Padomes 2004.gada 29.aprīļa direktīva 2004/81/EK, par uzturēšanās atļaujām, kas 
izdotas tādiem trešo valstu valstspiederīgajiem, kuri ir cilvēku tirdzniecības upuri vai 
bijuši iesaistīti darbībās, kas veicina nelegālo imigrāciju, kuri sadarbojas ar 
kompetentajām iestādēm 74. 

2007.gada 19.jūlijā stājās spēkā grozījumi arī Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā. Grozījumi paplašina to cilvēku loku, uz kuru tiek attiecināts šis likums, 

nosakot, ka arī personām, kurām piešķirts alternatīvais statuss un viņu ģimenes locekļiem ir 

garantēts minimālais ienākumu līmenis. Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 

bērniem, kas ieguvuši alternatīvo statusu, ir tiesības saņemt sociālās aprūpes pakalpojumus un 

šā likuma noteiktos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. 

 

 Padomes 2007.gada 19.aprīļa Lēmums Nr.2007/341/EK, lai noslēgtu Nolīgumu 
starp Eiropas Kopienu un Krievijas Federāciju par atpakaļuzņemšanu75; 

 Nolīgums starp Eiropas Kopienu un Krievijas Federāciju par atpakaļuzņemšanu76. 
 

2007.gada laikā tika izstrādāts Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas 

valdības protokola par 2006. gada 25. maija Nolīguma starp Eiropas Kopienu un Krievijas 

Federāciju par atpakaļuzņemšanu īstenošanu projekts, kuru gan Krievijas Federācijas, gan 

Latvijas Republikas puse ir saskaņojusi, un ir sagaidāms, ka protokolu parakstīs 2008.gada 

jūnijā. Nolīgumu jau sekmīgi piemēro Latvijas Republikas Valsts Robežsardze.  

 

                                                 
73 Eiropas Parlamenta un Padomes 2007.gada 23. maija lēmums Nr.575/2007/EK, ar kuru izveido Eiropas 
Atgriešanās fondu laika posmam no 2008. līdz 2013.gadam kā daļu no vispārīgās programmas Solidaritāte un 
migrācijas plūsmu pārvaldība,  Oficiālais Vēstnesis L 144, 06.06.2007., 45.-65. lpp 
74 Padomes 2004.gada 29.aprīļa direktīva 2004/81/EK par uzturēšanās atļaujām, kas izdotas tādiem trešo valstu 
valstspiederīgajiem, kuri ir cilvēku tirdzniecības upuri vai bijuši iesaistīti darbībās, kas veicina nelegālo 
imigrāciju, kuri sadarbojas ar kompetentajām iestādēm, Oficiālais Vēstnesis L 261, 06.08.2004., 19.-23.lpp 
75 Padomes 2007.gada 19.aprīļa lēmums Nr.2007/341/EK, lai noslēgtu Nolīgumu starp Eiropas Kopienu un 
Krievijas Federāciju par atpakaļuzņemšanu, Oficiālais Vēstnesis L 129, 17.05.2007., 38. – 39.lpp 
76 Nolīgums starp Eiropas Kopienu un Krievijas Federāciju par atpakaļuzņemšanu, Oficiālais Vēstnesis L129, 
17.05.2007., 40. – 60.lpp 
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METODOLOĢIJA 

 
Pārskats par migrācijas un patvēruma situāciju Latvijā 2007.gadā izstrādāts, 

pamatojoties uz Eiropas Komisijas izstrādāto un Eiropas migrācijas tīkla nacionālo 

kontaktpunktu pieņemto specifikāciju un struktūru.  

Lai atspoguļotu nozīmīgākās politikas un likumdošanas izmaiņas un pilnveidošanu 

migrācijas un patvēruma jomā Latvijā, darba izstrādē tika iesaistītas tās institūcijas, kuru 

rīcībā ir nepieciešamā informācija: Iekšlietu ministrijas Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde un tās eksperti, kā arī Iekšlietu ministrijas Juridiskā departamenta, Izglītības un 

zinātnes ministrijas Augstākās izglītības departamenta, Īpašu uzdevumu sekretariāta 

sabiedrības integrācijas lietās un Tieslietu ministrijas Naturalizācijas pārvaldes eksperti. 

Lai politiskās un publiskās debates, kā arī nacionālās likumdošanas attīstība migrācijas 

un patvēruma jomā sasniegtu sabiedrību, valsts iestādes, nevalstiskās organizācijas, 

akadēmiķi un mediji galvenokārt izmanto tīmekļa vidi. Tādējādi pārskata sagatavošanā lielā 

mērā tika izmantots tīmeklis, lai pārlūkotu un izvērtētu jaunākos rakstus, viedokļus un debates 

par migrācijas un patvēruma jautājumiem Latvijā. Darbā lielā mērā tika izmantoti ziņu portāli 

www.apollo.lv, www.delfi.lv, www.tvnet.lv, sabiedriskās politikas portāls www.politika.lv, 

kā arī visu ministriju ārējās mājas lapas. 

Joprojām ar migrāciju un patvērumu saistītie jautājumi neatrodas ne Latvijas 

politiskās, ne sabiedriskās dienaskārtības augšgalā, tādēļ ikkatra izmaiņa, pilnveide, debates 

migrācijas un patvēruma jomā tiek uzskatīta par zīmīgu/būtisku. Gatavojot pārskatu, netika 

lietoti speciāli kritēriji, lai pārbaudītu rakstu, publikāciju, viedokļu, debašu nozīmīgumu. 
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